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و اینک گفت وگوی آزاد در دانشگاه ها
 در راستای تاکید روزگذشته رئیس جمهور که دانشگاه را   اتاق فکر دولت دانست و تصریح کرد که این حرف، تعارف نیست، 
 وزیر علوم در  نامه ای خطاب به اعضای هیئت دولت از آنان خواست برنامه حضور خود  و  نمایندگانشان را در دانشگاه ها

 اعلام کنند. ما  از  معاون وزیر علوم برنامه و چگونگی  تحقق گفت وگوهای آزاد   را  در دانشگاه  ها  جویا شدیم 

مصطفی عبدالهی – بجاست که 
آذرماه امسال، دانشگاه های کشور 
روز دانشجوی متفاوتی را تجربه کنند 
و جدی تر از سال های گذشته، محل 
صریح  گوهای  و  گفت  شکل گیری 
و بــی پــرده دانشجویان و مسئولان 
کشور باشند؛ مطالبه ای که دولت هم 
تلاش های خود را برای ایجاد ساز و 

کارش آغاز کرده است.
همه  ــه  ک هفته هایی  و  ــا  ــ روزه در 
بیشتر از همیشه نیازمند گفت وگو 
هستیم، همانند بسیاری از دوره های 
تاریخی، بــاز هــم چشم ها بــه سوی 
دانشگاه ها دوخته شده است تا راه 
ــن تعامل را  درســت شکل گیری ای
به جامعه نشان دهند و این حرکت 
را پــرچــم داری کنند. ایــن واقعیتی 
اســت که نه تنها همگان به آن باور 
ــد، بلکه تــاکــیــدات مــکــرر طی  ــ دارن
سالیان متمادی بــرای شکل گیری 
ــی در  ــ ــش ــ ــدی ــ کـــرســـی هـــای آزادان
دانشگاه ها هم ضرورت تبدیل شدن 

این باور به عمل را تثبیت کرده است.

دانشگاه، اتاق فکر دولت       
 اهمیت این موضوع سبب شد رئیس 
ماه  ــای  روزهـ نخستین  در  جمهور 
آذر که به 16 آذر و هفته پژوهشش 
مــعــروف اســـت، وزارت عــلــوم را به 
جلسات  مــقــصــد  نهمین  عـــنـــوان 
ــر دستگاه های  نــظــارت ســتــادی ب
ــدار با وزیر  اجرایی انتخاب و در دی
علوم و همکاران او، جایگاه کلیدی 
دانــشــگــاه، اســتــاد و دانشجو بــرای 
دولت را مجددا گوشزد کند. طبق 
گفته آیت ا... رئیسی در این نشست 
ــاس نیازهای  ــر دانشگاه بــر اس »اگ
جامعه راهکار ارائــه کند و دانشجو 
و استاد، مجری این راهکار باشند، 
بسیاری از مسائل کشور به سهولت 
مرتفع خواهد شــد«. رئیس جمهور 
این تاکید را هم کــرد: این که گفته 
شد دانشگاه اتــاق فکر دولــت است 
شعار یا تعارف نیست، دولت دولتِ 
تحول گراست و به دنبال کم کردن 
فاصله وضع موجود و وضع مطلوب 
است. اگرچه بخشی از صحبت های 
رئیس جمهور در این نشست، رو به 
آینده بود و بر ضرورت هایی همچون 
»اثربخش بودن تحقیقات«، »اشتغال 
پایدار«، »مرجعیت علمی«، »بالندگی 
اجتماعی«  »ســلامــت  فرهنگی«، 
و... تاکید داشت، اما این گفته او را 
می توان به شرایط امــروز کشور هم 
مرتبط دانست و آن را مطالبه کرد: 
»امروز کشور ما دارای نظام مسائلی 
از چالش ها و مشکلات مردم و جامعه 
است که بهترین مرجع برای حل آن ها 
دانشگاه و بهره گیری از ظرفیت های 
علمی و پــژوهــشــی دانــشــجــویــان و 

استادان است«.

 نامه ای برای شکل گیری        
گفت و گوهای اثربخش مسئولان و 

دانشگاهیان
البته همین دیــروز، وزارت علوم هم 

ــن مطالبه  گامی بـــرای پاسخ بــه ای
ــت تــا فــضــای گفت وگو بین  ــرداش ب
تقویت  دانشگاهیان  و  مسئولان 
شود. آن طور که مهر گزارش داده، 
دکتر محمدعلی زلفی گل وزیر علوم، 
تحقیقات و فناوری نامه ای خطاب 
به اعضای هیئت دولت ارسال کرده 
ــود را بــرای  ــت تــا نمایندگان خ اس
شده  برنامه ریزی  و  مستمر  حضور 
این  کنند.  معرفی  دانشگاه ها   در 
اقدام که به شکل گیری ستاد مرکزی 
دستگاه های  اثربخش  گفت وگوی 
اجرایی با دانشگاهیان منجر شده، 
قــرار است هدف مهم »گفت وگوی 
مستقیم و مستمر وزرا و مسئولان 
دستگاه های مختلف با دانشجویان، 
تشکل ها و گروه های دانشجویی برای 
پاسخگویی به ســوالات و انتقادات 
آنان« را دنبال کند که همواره مورد 

تاکید رهبر انقلاب هم بوده است.

ــورای عــالــی انقلاب         مــجــوز شــ
تجمعات  برپایی  بــرای  فرهنگی 

دانشجویی
از سوی دیگر، اگرچه هنوز وزارت 
کــشــور نتوانسته اســت ســاز و کار 
برپایی تجمعات اعتراضی قانونی در 
شهرها را فراهم کند، اما شورای عالی 
انقلاب فرهنگی پیشگام شده و این 
فرصت را در دانشگاه ها ایجاد کرده 
است. سعیدرضا عاملی، دبیر شورای 
عالی انقلاب فرهنگی، با تاکید بر 
این که »جامعه باید بتواند اعتراض 
کند«، این خبر را اعلام کرده است که 
با مصوبه اخیر این شورا، تشکل های 
دانشجویی  یا حداقل 50 دانشجو 
که اعتراض داشته باشند، می توانند 
تقاضای تجمع قانونی دهند و البته 

مسئولیت آن  را بپذیرند«.

گرم         آزاداندیشی  کرسی های 
می ماند؟

اما مهم تر از این تصمیمات و اقدامات 
که بعضا مقطعی و ناشی از اتفاقات 
هفته های اخیر کشور است، اجرای 
ــی همچون  ــلان ــای ک ــت ه ــاس ــی س
بـــرگـــزاری مــســتــمــر کــرســی هــای 
ــت.  کرسی هایی  آزادانــدیــشــی اس
ذوعلم« رئیس  »علی  گفته  بــه  کــه 
انقلاب  دوم  گــام  بیانیه  اندیشگاه 
اسلامی، با وجــود تاکید 20 سال 
آزاداندیشی  بر  انقلاب  رهبر  قبل 
و ایجاد فضای مناظره و گفت و گو 
بین نخبگان، متاسفانه در اجرای 
ــا حالا   ــده اســـت؛ ام آن کوتاهی ش
بــازار  اخیر،  هفته های  اتفاقات  با 
برگزاری این کرسی ها گرم شده، 
البته مهم ایــن اســت که ایــن رونــد، 
ــا مــانــع از انباشت  ــدار بماند ت ــای پ
ســوالات و انتقادات و اعتراضات 

شود.

پیگیری دفتر ریاست جمهوری        
برای تقویت گفت و گوهای آزاد

اتفاق خوب و امیدبخش این که، دولت 
هــم ضـــرورت تـــداوم گفت و گوهای 

ــژه در فضای دانشگاه را  آزاد بــه وی
درک کرده و دفتر ریاست جمهوری 
هم به طور ویژه تحقق آن را پیگیری 
می کند. این خبر را حجت الاسلام 
»عبدالکریم بهجت پــور« قائم مقام 
رئیس هیئت حمایت از کرسی های 
نظریه پردازی نقد و مناظره  در گفت و 
گو با مهر اعلام و اظهار کرده است:  »از 
پیگیر  نیز  جمهوری  ریــاســت  دفتر 
 هستند که هرچه زودتــر این شرایط 
گفت وگوهای ملی و آزاد را فراهم کنیم 

و این خود برای ما پیام مثبتی دارد«.

وظیفه داریم از صاحبان سخنان        
غیرمتعارف نیز حمایت کنیم

و  گفت  ایــن  شکل گیری  طبیعتا 
گوهای آزاد، به ویــژه در دانشگاه، 
طرفین  در  اولیه  پذیرش  به  منوط 
زمینه ای  پیش  گفت وگوهاست؛ 
ــاور  ب ــور در  پـ ــه گفته بهجت  ب ــه  ک
سیاست گذاران و مجریان این طرح 
وجود دارد: »شرایطی که در کشور 
ــرای بازبینی  ــد، فرصتی ب پیش آم
و بازخوانی درســت روش هایی که 
در کشور بوده، فراهم کرده و ما نیز 

صاحبان  کنار  در  می کنیم  تــلاش 
اندیشه قرار بگیریم و وظیفه داریم 
از کسانی که سخنان غیرمتعارف 
دارند اما در چارچوب منطق و اخلاق 
مناظره و گفت وگو می خواهند بیان 

کنند، حمایت کنیم«.

 چاره اندیشی برای تامین آزادی       
 پس از بیان

ــای  ــی ه ــرس ــت از ک ــای ــم هــیــئــت ح
ــردازی نقد و مناظره برای  نظریه پ
رفع دغدغه و نگرانی صاحبان این 
سخنان نامتعارف هم  تدبیری اتخاذ 

کرده است.
 بهجت پور درباره این که چه تضمینی 
ــه در  ــردی ک ــرای فـ ــا بـ ــود دارد ت وجـ
صحبت  اندیشی  آزاد  کرسی های 

می کند، بعد از سخنرانی و 
ارائــه نظریات مشکلی ایجاد 
نشود، گفته اســت: »عاملی 
که باعث عدم راه اندازی خانه 
ملی گفت وگو شده بود، تبعات 
ــود؛ اما  آزادی پس از بیان ب
اکنون با توجه به گفت وگوها 
و تأکیدات ریاست جمهوری 

و تغییراتی که در اساسنامه خانه ملی 
صورت گرفته، تدابیر امنیت نشست ها 

برقرار خواهد شد.
 بــه گــفــتــه او، در اصـــلاحـــات ایــن 
اســـاســـنـــامـــه، شـــورایـــی متشکل 
ــر اســتــان  ــراز اول ه از مــســئــولان تـ
ــزاری این  ــرگ ــرای تامین امنیت ب ب
ــر گــرفــتــه شـــده و  ــظ نــشــســت هــا درن
تلاش خواهد شد مسئولیت تامین 
امنیت پس از این نشست را تامین 
کنند و این چالش حل شود. البته 
ــه قــائــم مــقــام رئیس  ــور ک ــان ط ــم ه
ــای  ــی ه ــرس ــت از ک ــای ــم هــیــئــت ح
مناظره تاکید  و  نقد  نظریه پردازی 
کــرده اســت، طبیعتا این نشست ها 
نــبــایــد درچــارچــوب هــایــی از جنس 

فعالیت های هنجارشکنانه باشد.

  سه شنبه ۸ آذر ۱۴۰۱
۴ جمادی الاول ۱۴۴۴.شماره ۲۱۰۹۳

دکتر »عبدالحسین کلانتری«، معاون فرهنگی و 
اجتماعی وزیر علوم، درباره برنامه های این وزارتخانه 
ــرای تقویت بــرگــزاری کرسی های آزاداندیشی  ب
دوساله  دوره  در  متاسفانه  می گوید:  خراسان  به 
کرونا و غیرحضوری بودن دانشگاه ها، کرسی های 
ــی دانــشــگــاه هــا نیز مانند بسیاری از  ــش ــدی آزادان
موضوعات دیگر جامعه آسیب دید اما در سال جاری 
برنامه ریزی برای ازسرگیری و تقویت این نشست ها 

آغاز شد.

عامل اتفاقات اخیر دانشگاه ها       
وی می افزاید: اتفاقات اخیر در کشور هم ثابت کرد که 
با وجود تاکیدات رهبر انقلاب طی دو دهه اخیر درباره 
برگزاری کرسی های آزاداندیشی، متاسفانه در این حوزه 
شاهد یک عقب ماندگی هستیم و آن چه در این دوماه در 
فضای دانشگاه ها شاهد بودیم هم ناشی از همین کم 

کاری های گذشته و آسیب 
های ناشی از توقف فعالیت 
های فرهنگی و اجتماعی 
دانشجویی در دوره کرونا 

بود.

۱7۹ کرسی آزاداندیشی از ابتدای مهر       
کلانتری تصریح می کند: با آغاز سال تحصیلی جدید و 
با توجه به شرایط اخیر، تلاش برای تقویت این نشست ها 
را بیشتر کــرده ایــم و در همین زمینه از ابــتــدای مهر 
تاکنون، 179 کرسی آزاداندیشی و تریبون آزاد در 
دانشگاه ها برگزار شده است و تداوم خواهد داشت. 
او ابراز امیدواری می کند با فعال شدن این نشست ها و 
مشارکت تشکل ها و مجموعه های دانشجویی، کرسی 
های آزاداندیشی دوباره رونق بگیرد و نشاط سیاسی و 

فکری بیشتری را در دانشگاه ها ایجاد کند.

معاون فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم در گفت و گو با خراسان مطرح کرد: 
   

حمایت از کرسی های آزاداندیشی و امید به توسعه نشاط سیاسی و فکری در دانشگاه

رسانه های جهان 

ــی:  ــ ت آر  تـــــی 
ــی  ــس دارویـ ــ آژان
 ،)EMA( ــا ــ اروپ
تــنــظــیــم کــنــنــده 
اتحادیه  در  دارو 
ــلام  ــ اروپـــــــــا اعـ
کرد، همه گیری نوع جدید ویروس 
 کرونا تمام نشده  و ممکن اســت با 
فرا رسیدن فصل زمستان، موارد ابتلا 
به این بیماری افزایش یابد.  مارکو 
کاوالری، مسئول استراتژی واکسن 
ــاره به  ــس دارویـــی اروپـــا، بــا اشـ آژانـ
ــه، در مــاه هــای اخیر افزایش  ــن ک ای
جدی در موارد ابتلا به کووید19 در 
ــا مشاهده نشده است،  سراسر اروپ
اظهار کرد:  در ماه های سرد زمستان 
این روند می تواند خیلی سریع تغییر 
ــروس به تکامل خــود ادامــه  کند. وی
 BQ11 می دهد؛ انــواع فرعی مانند
در حــال افــزایــش اســت و جایگزین 
می شود. کاوالری   BA5 امیکرون 
ــت  ــرع ــه کـــاهـــش س ــ ــا اشـــــــاره ب ــ ب
واکسیناسیون  در کشورهای اروپایی 
گــفــت:بــرای ایــن کــه در هفته های 
آینده تعداد بستری ها افزایش نیابد، 
واکسینه شدن سالمندان و افرادی 
که سیستم ایمنی ضعیفی دارند، حائز 

اهمیت است.

فــــــــوربــــــــس: 
شــــرکــــت هــــای 
مانند  چندملیتی 
قـــطـــر انــــــــرژی، 
ــروم، آرامکو  ــازپ گ
عــــربــــســــتــــان، 
اکسون موبیل، پتروبراس، ترکمن گاز، 
ــورون و شل درحــال  توتال انـــرژی، ش
برنامه ریزی بــرای افتتاح سایت های 
ــی چند  جــدیــد تــولــیــد گـــاز و نــفــت ط
ــن زمینه  ــال آیــنــده هستند. در ای س
ــالات متحده  ســازمــان غیردولتی ایـ
 Oil Change International فاش 
کرد که اجرای پروژه های جدید سوخت 
فسیلی که بین سال های 2022 تا 
2025 تصویب شده یا در حال تصویب 
هستند، می تواند  به انتشار 70 میلیارد 
تن دی اکسید کربن در اتمسفر منجر 
شود. دوره عملکرد پروژه های تصویب 
شده در سال 2022 به تنهایی مسئول 
انتشار 11 میلیارد تن CO2 هستند که 
معادل انتشار سالانه چین است. یکی 
از پروژه هایی که این سازمان غیردولتی 
هدف قرار داده، کلان پروژه استخراج 
نفت TotalEnergies در اوگانداست 
که قرار است تا سال 2025 عملیاتی 
شود. این شرکت فرانسوی قصد دارد 
400 حلقه چاه حفر  و نفت را از طریق 
خط لوله عظیم EACOP صادر کند. این 
دو پروژه در مجموع مسئول انتشار بیش 
از 34 میلیون تن CO2 در سال خواهند 
بود. دانشمندان می گویند: حدود 90 
درصد از انتشار CO2 مربوط به سوخت 

های فسیلی است.

چهارمین روز متوالی بدون فوتی 
کرونا در کشور

برای چهارمین روز متوالی، در طول 24 ساعت 
ــروز دوشنبه، هیچ یک از  یک شنبه تا عصر دی
بیماران مبتلا به کووید19 در کشور جان خود 
را از دست ندادند و مجموع جان باختگان این 
بیماری، در عدد 144 هــزار و 633 نفر ثابت 
ماند. در این مدت، بر اساس معیارهای قطعی 
تشخیصی، 45 بیمار جدید مبتلا به کووید19 در 
کشور شناسایی و 17 نفر از آن ها بستری شدند. 
طبق آخرین آمار،  صفر شهرستان در وضعیت 
قرمز، 3 شهرستان در وضعیت نارنجی، 114 
شهرستان در وضعیت زرد و 331 شهرستان در 

وضعیت آبی قرار دارند. 

وقوع ۲7 حریق جنگلی در شمال 
کشور از ابتدای آذر

فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی کشور با اشاره 
به وقــوع 27 فقره حریق در جنگل های شمال 
ــاه گفت: بیشترین میزان  کشور از ابتدای آذرم
آتش سوزی در استان مازندران رخ داده است.از 
پنج شنبه  گذشته، اخباری مبنی بر آتش سوزی 
بخشی از جنگل های هیرکانی در محدوده رستم 
آباد رودبار منتشر شد که عامل تاثیرگذار در این 
آتش سوزی نامشخص بود. سرهنگ رضا اکبری 
درباره علت این آتش سوزی دیروز به ایسنا گفت: 
با توجه به آغاز فصل پاییز و خزانی که در جنگل ها 
حدود 10 تا 15 سانتی متر  می افتد،  اتــفــاق 
برگ های خشکیده و لاش بــرگ در کف جنگل 
وجود دارد و به دلیل این که در منطقه هیرکانی و 
سه استان شمالی بارندگی نداشتیم و با توجه به 
وزش باد گرم موسمی در پاییز، دمای بالا و رطوبت 
پایین این منطقه، شاهد حریق های بسیاری در این 
منطقه بودیم. وی با ارائه آمار حریق در عرصه های 
منابع طبیعی گفت: از ابتدای امسال  تاکنون با 
اقدامات گسترده ای که برای مدیریت پیشگیری 
و اطفای حریق به همت  یگان حفاظت سازمان 
صورت گرفته 92 درصد مساحت حریق نسبت به 
سال گذشته کاهش یافته و طی آذرماه در استان 
گیلان 14 فقره آتش سوزی اتفاق افتاده است که 
از این میان چهارفقره در شهرستان رودبار، یک 
فقره در رضوان شهر، دو فقره در تالش، یک فقره 
در رودسر، دو فقره در آستارا، دو فقره در ماسال، 
یک فقره در سیاهکل و یک فقره در املش بود ه 
است. اکبری افزود: این حریق ها در ساعات اولیه 
با حضور نیروهای حفاظتی و همچنین بهره گیری 
از ظرفیت نیروهای مردمی، همیاران طبیعت، 
هلال احمر و سایر سازمان هایی که برای کمک در 
صحنه بودند، اطفا شد. وی ادامه داد: مازندران 
نیز جزو استان هایی است که بیشترین میزان 
حریق در آن رخ داده است. از ابتدای آذر تاکنون 
حــدود 9 فقره آتش سوزی در مــازنــدران اتفاق 
افتاده که از این میزان سه فقره در کلاردشت، 
دو فقره در بهشهر،  یک فقره در رامسر، یک فقره 
در چالوس، یک فقره در عباس آباد و یک فقره 
در ساری رخ داده است و درمجموع 15 هکتار 
حریق به صورت سطحی درگیر حریق شد؛ البته 
تمام آتش سوزی ها در ساعات اولیه مهار و کنترل 
شد. به گفته فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی 
کشور آتش سوزی در عباس آباد گسترش یافت که 
بعد از اعلام نیاز در آن منطقه، یک فروند بالگرد 
به عباس آباد اعزام و هم اکنون حریق کاملا اطفا 

شده است.

 نیمی از مبتلایان ایدز در کشور
 در سنین ۲۵ تا ۳۹ سال هستند

مرکز  معاون  سیدعلی نقی،  سیداحمد   دکتر 
تحقیقات ایدز ایــران، در آستانه روز جهانی ایدز 
گفت: تخمین ما حدود 55 هزار نفر مبتلاست؛ 
اما آمار تجمیعی که تاکنون می دانیم، حدود 44 
هزار نفر مبتلای ثبت شده HIV است، ولی همه 
این تعداد زنده نیستند و اکنون حدود 23 هزار نفر 
مبتلای زنده به HIV در کشور داریم که همه آن ها 
هم تحت درمان نیستند؛ اما کسانی که تحت درمان 
هستند، وضعیت خوبی دارند و بیماری در بدن آن ها 
کنترل شده است. وی گفت: از 23 هزار مبتلای 
زنده فعلی، حدود 16 هزار نفر به مراکز مشاوره 
بیماری های رفتاری رفت و آمد دارند و می توان 
گفت که مستمر بــرای دریافت خدمات درمانی 
اقدام می کنند. وی درباره میانگین سنی مبتلایان 
به HIV، بیان کرد: بیشتر مبتلایان )بیش از 50 

درصد( بین 25 تا 39 سال هستند.

انگ اجتماعی مهم ترین چالش مبتلایان       
وی با اشاره به این که انگ اجتماعی اکنون یکی 
از چالش های اصلی مبتلایان به HIV است، 
اظهار کرد: گاهی رفتار افرادی که متوجه بیماری 
مبتلایان می شوند، برایشان آزاردهنده است و 
حتی ممکن است در برخی مراکز از ارائه خدمت 

به مبتلایان HIV خودداری شود.


